
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   31Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

de R$3.005,95  (Três  Mil, Cinco Reais Noventa e Cinco 
Centavos) Nível Superior, R$1.011,26 (Hum Mil, Onze Reais e 
Vinte e Seis Centavos) Nível Médio, R$965,11 (Novecentos e 
Sessenta e Cinco Reais e Onze Centavos) Nível Fundamental. As 
contratações, de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios 
de Belém, São Geraldo do Araguaia, Monte Alegre e APA Algodoal 
e terão como fundamento a Lei Complementar nº 07, de 25 de 
setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077, de 
28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber; 
o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e de acordo com as 
disposições deste Edital.
 As inscrições estarão abertas no período de 19 de junho de 2018 a 
20 de junho de  2018 e deverão ser efetuadas, EXCLUSIVAMENTE 
no site http://idefl orbio.pa.gov.br/, Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro teor 
no Edital, divulgados no referido endereço eletrônico.
Belém, 06 de junho 2018.
Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo: 326474

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

Portaria n° 486/2018-SAGA
Belém-PA, 15 de junho de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
 CONSIDERANDO:       O Contrato n° 052/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO 
PARÁ, oriundo do Processo nº 2018/177664-SEGUP/PA cujo 
objeto é contratação de empresa especializada na confecção de 
bandeirolas e seus respectivos mastros, para melhorar as ações 
de segurança pública e defesa social durante a realização da 
Operação Verão 2018 no município de Salinópolis/PA.
 CONSIDERANDO:       O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE:                   Designar os servidores HERMÍNIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO, Matrícula nº 5827671/2, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Matrícula nº 5723183/7, em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 08 de 
junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 326370

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 470/2018-SAGA Belém, 11 de junho de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo n°2018/252380 e Memorando 
nº165/2018-SIAC.
CONSIDERANDO: Portaria nº 469/2018-SAGA, de 
11.06.2018, que retifi cou o período de 30(trinta) 
dias de férias do servidor HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, MF nº 5623022/8, Secretário Adjunto, no 
período de 01/07 a 30/07/2018, para 20/06 a 19/07/2018.                                                                                                                                      
RESOLVE: Designar o servidor HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ 
GOMES, MF n°5782139/9, Diretor, para responder pelo cargo de 
Secretário Adjunto, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 326190

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 051/2018 - SEGUP, publicada no 
DOE 33638 do dia 15/06/2018 - Protocolo 324503.
Onde lê-se:
Vigência: 12/05/2018 à 11/06/2019.
Lê-se :
Vigência: 12/06/2018 à 11/06/2019.

Protocolo: 326557

CONTRATO
.

CONTRATO Nº045/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia para locação de estrutura com montagem 
e desmontagem para eventos em geral, para atender as 
necessidades dos órgãos que compõem o Sistema de Segurança 
Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 1.780.209,00

Data da Assinatura: 12/06/2018.
Vigência: 12/06/2018 à 11/06/2019
Programação Orçamentária:  21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.128.1425.8264 – Gerenciamento das Ações 
Integradas de Segurança Pública; 21.101.06.128.1425.8261 
- Realização de Ações do Centro Integrado de Operações; 
21.101.06.181.1425.8262 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo; 21.101.06.181.1425.8263 - Realização de 
Operações do Grupamento Fluvial; 21.101.06.128.1425.8279 
- Gerenciamento do Instituto de Ensino de Segurança Pública. 
Natureza: 339039; Fonte: 0101.
Contratado: EMPRESA LOC ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod. BR 316, KM 05. Rua Osvaldo Cruz, n° 500 - 
Águas Lindas - Ananindeua/PA. CEP:67.118-270.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 326529

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469/2018-SAGA Belém, 11 de junho de 2018
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO:Memorando nº167/18-SIAC, e Portaria 
nº371/18-SAGA, que concedeu 30 dias de férias regulamentares 
ao servidor HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Secretário 
Adjunto, MF nº 5623022/8, período aquisitivo 2017/2018, de 
01/07 a 30/07/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de férias do servidor HUGO 
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Secretário Adjunto, MF 
nº 5623022/8, período aquisitivo 2017/2018, de 01/07 a 
30/07/2018, para 20.06 a 19/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 326172
PORTARIA Nº 501/2018-SAGA Belém,15 de junho de 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERENDO: Memorando nº 088/2018-GAB/IESP e 
Boletim Geral nº67-CBM
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de julho de 
2018, a servidora abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZAD0 MATRÍCULA

MIRÉIA CAFEZAKIS 
MOUTINHO

Coordenadora de Grupo 
de Trabalho 2017/2018 01/07 A 

30/07/2018 5598303/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 326561

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito Termo de Inexigibilidade 11/2018
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33605, 
de 25 de abril de 2018, com número de publicação 305141.

Protocolo: 326265
Tornar sem Efeito Contrato 015/2018
Tornar sem efeito a publicação ocorrida no diário ofi cial nº 33.605, 
de 25 de abril de 2018, com número de protocolo 305254.

Protocolo: 326259

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1670/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e 
“d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto 
no artigo 88, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 
2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985; Considerando os termos do 
Ofício nº 1466/2018 – DP2, de 13 de junho de 2018;

RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34832 FRANCIANE COELHO 
BRAGA, à disposição da Justiça Militar do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34832 FRANCIANE COELHO 
BRAGA em razão de se encontrar à disposição da Justiça Militar 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326705
PORTARIA Nº 1675/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 734/2018-PGJ/MPPA, de 11 de junho de 
2018; Considerando os termos do Ofício 1469/2018 – DP2, de 
14 de junho de 2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 
1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com os 
artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 19962 MICHEL CÍRIO 
MONTEIRO BARROS, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 19962 MICHEL CÍRIO 
MONTEIRO BARROS, lotado no CFAP/DEI, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326679
PORTARIA Nº 1549/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 1365/2018 – DP2, de 07 de junho de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – 
R-200);
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE 
ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO à disposição da Secretaria de 
Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 37060 MÁRCIA DE ANDRADE 
ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO, em razão de se encontrar à 
disposição da Secretaria de Estado e Segurança Pública e Defesa 
Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de junho de 2017 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326580
PORTARIA Nº 1632/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o 
disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, 
item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto 
no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c 
o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando o Ofício nº 191/2018 
– DAF/CMG, de 04 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA 
BRILHANTE a disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR a SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA 
BRILHANTE em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 326650
PORTARIA Nº 010/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;


